
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 44 Luni, 2 februarie 1998

D E C R E T E

43. Ñ Decret privind aprobarea unor graþieri indi-
viduale ........................................................................ 1

45. Ñ Decret privind trecerea în rezervã a unui contra-
amiral din Ministerul Apãrãrii Naþionale................... 2

46. Ñ Decret privind acordarea gradului de general de
brigadã unui colonel din Ministerul Apãrãrii Naþionale
ºi trecerea acestuia în rezervã ................................ 2

48. Ñ Decret privind numirea în funcþie a unui jude-
cãtor financiar ............................................................ 2

49. Ñ Decret privind numirea în funcþie a unui procuror 
financiar...................................................................... 3

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 419 din 28 octombrie 1997 referitoare la excepþia
de neconstituþionalitate a art. 330, art. 3301, art. 3302

ºi a art. 3303 din Codul de procedurã civilã ......... 3Ð4

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E
PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind aprobarea unor graþieri individuale

În temeiul art. 94 lit. d) ºi al art. 99 alin. (1) din Constituþia României,

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã :

Art. 1. Ñ Se graþiazã pedeapsa aplicatã urmãtorilor con-
damnaþi:

Ñ Blaj Severicã-Mihãiþã
Ñ Czedula Robert
Ñ Miriþã Constantin
Ñ Moldoveanu Ioan
Ñ Pop Ioan Luca
Ñ Simionicã Constantin
Ñ Tudorache Nicolae.

Art. 2. Ñ Se graþiazã restul rãmas neexecutat din
pedeapsa aplicatã urmãtorilor condamnaþi:

Ñ Briceag Maria
Ñ Gulan Florin Anghel
Ñ Lãcãtuº Lenuþa
Ñ Lingurar Ioan
Ñ Popa Constantin.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

În temeiul art. 99 alin. (2) din
Constituþia României, contrasemnãm
acest decret.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Bucureºti, 29 ianuarie 1998.
Nr. 43.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 44/2.II.19982

PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind trecerea în rezervã a unui contraamiral 

din Ministerul Apãrãrii Naþionale
În temeiul art. 99 alin. (1) din Constituþia României ºi al art. 43 alin. 1

lit. a) din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare,
având în vedere propunerea ministrului de stat, ministrul apãrãrii naþionale,

Preºedintele României d e c r e t e a z ã :
Articol unic. Ñ Pe data de 28 februarie 1998, contraamiralul Plãviciosu

Alexandru Ion-Alexandru se trece în rezervã prin aplicarea art. 85 alin. 1
lit. a) din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

În temeiul art. 99 alin. (2) din
Constituþia României, contrasemnãm
acest decret.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Bucureºti, 29 ianuarie 1998.
Nr. 45.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind acordarea gradului de general de brigadã unui colonel
din Ministerul Apãrãrii Naþionale ºi trecerea acestuia în rezervã

În temeiul art. 94 lit. b) ºi al art. 99 alin. (1) din Constituþia României,
precum ºi al art. 43 alin. 1 lit. a), al art. 45 lit. a) ºi al art. 66 din Legea nr.
80/1995 privind statutul cadrelor militare,

având în vedere propunerea ministrului de stat, ministrul apãrãrii naþionale,

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã :
Art. 1. Ñ Pe data de 28 februarie 1998 se acordã gradul de general

de brigadã colonelului Malerov Vasile Costicã.
Art. 2. Ñ Pe data de 28 februarie 1998, generalul de brigadã Malerov

Vasile Costicã se trece în rezervã prin aplicarea art. 85 alin. 1 lit. d) din
Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

În temeiul art. 99 alin. (2) din
Constituþia României, contrasemnãm
acest decret.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Bucureºti, 29 ianuarie 1998.
Nr. 46.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind numirea în funcþie a unui judecãtor financiar

În temeiul art. 94 lit. c) ºi al art. 99 alin. (1) din Constituþia României,
precum ºi al art. 105 alin. (1) din Legea nr. 94/1992 privind organizarea ºi
funcþionarea Curþii de Conturi,

având în vedere propunerea Plenului Curþii de Conturi,

Preºedintele României d e c r e t e a z ã :
Articol unic. Ñ Doamna Fugel Miuþa se numeºte în funcþia de judecãtor

financiar la Colegiul Jurisdicþional al Camerei de Conturi a Judeþului Satu Mare.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureºti, 29 ianuarie 1998.
Nr. 48.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 44/2.II.1998 3

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E
CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 419
din 28 octombrie 1997

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a art. 330,  art. 3301, art. 3302 ºi a art. 3303

din Codul de procedurã civilã

*) Decizia Curþii Constituþionale nr. 55 din 19 martie 1997 a fost publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 377 din
24 decembrie 1997.

Ioan Muraru Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor
Victor Dan Zlãtescu Ñ judecãtor
Paula C. Pantea Ñ procuror
Florentina Geangu Ñ magistrat-asistent

Pe rol, pronunþarea asupra recursului declarat de
Apostolescu Eugenia Rodica împotriva Deciziei Curþii
Constituþionale nr. 55 din 19 martie 1997*).

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data de
21 octombrie 1997, în prezenþa recurentei, a reprezentan-
tului Ministerului Public ºi în lipsa celorlalte pãrþi legal
citate, ºi au fost consemnate în încheierea de la acea
datã, când Curtea, având nevoie de timp pentru a delibera,
a amânat pronunþarea pentru data de 28 octombrie 1997.

C U R T E A ,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Curtea Supremã de Justiþie Ñ Secþia civilã, prin
Încheierea din 20 decembrie 1996, a sesizat Curtea
Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate a
art. 330, art. 3301, art. 3302 ºi a art. 3303 din Codul de
procedurã civilã, ridicatã de Apostolescu Eugenia Rodica.

Prin Decizia nr. 55 din 19 martie 1997, Curtea
Constituþionalã a respins ca vãdit nefondatã excepþia de
neconstituþionalitate. Aceastã soluþie s-a fundamentat pe
Decizia Curþii Constituþionale nr. 73/1996, definitivã prin
Decizia nr. 96/1996, prin care s-a constatat cã prevederile
art. 330, art. 3302 alin. 2 ºi ale art. 3303 din Codul de pro-
cedurã civilã sunt constituþionale, iar prevederile art. 3302
alin. 1 sunt neconstituþionale. Cât priveºte dispoziþiile
art. 3301, prin aceeaºi decizie s-a constatat cã, urmare
modificãrii acestui text prin Legea nr. 17/1997, excepþia
este lipsitã de obiect.

Împotriva acestei decizii a declarat recurs, în termen
legal, Apostolescu Eugenia Rodica, pentru urmãtoarele
motive: 

Ñ Decizia nr. 55/1997 nu include, la excepþiile de
neconstituþionalitate care au fost soluþionate, excepþia privi-
toare la dispoziþiile art. 330 pct. 1 din Codul de procedurã
civilã;

Ñ decizia recuratã nu cuprinde motivele pentru care au
fost respinse excepþiile invocate;

Ñ Curtea a omis sã se pronunþe cu privire la incidenþa
în timp, pe care o are modificarea art. 3301 din Codul de
procedurã civilã, prin Legea nr. 17/1997, asupra recursului
în anulare;

Ñ prin decizia recuratã s-au respins în mod greºit, ca
fiind lipsite de obiect, excepþiile de neconstituþionalitate a
prevederilor art. 3301 ºi art. 3302 alin. 1 din Codul de pro-
cedurã civilã;

Ñ nu a fost analizatã neconstituþionalitatea art. 330 din
Codul de procedurã civilã, ci doar s-au fãcut unele referiri
la alte decizii ale Curþii Constituþionale;

Ñ Curtea nu s-a pronunþat asupra excepþiei de necon-
stituþionalitate a dispoziþiilor art. 1 ºi art. 25 din Legea
nr. 112/1995;

Ñ în conformitate cu dispoziþiile Legii nr. 47/1992,
Curtea trebuia sã solicite puncte de vedere celor douã
Camere ale Parlamentului ºi sã citeze pãrþile, cu ocazia
judecãrii fondului.

Potrivit art. 24 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, întrucât
excepþia a fost respinsã ca vãdit nefondatã, s-au solicitat
puncte de vedere celor douã Camere ale Parlamentului ºi
Guvernului.

Guvernul, în punctul sãu de vedere, apreciazã cã
recursul este neîntemeiat, deoarece, asupra constituþionali-
tãþii dispoziþiilor legale ce fac obiectul excepþiei de necon-
stituþionalitate, Curtea Constituþionalã s-a pronunþat prin

PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind numirea în funcþie a unui procuror financiar

În temeiul art. 94 lit. c) ºi al art. 99 alin. (1) din Constituþia României,
precum ºi al art. 109 alin. (1) din Legea nr. 94/1992 privind organizarea ºi
funcþionarea Curþii de Conturi,

având în vedere propunerea Plenului Curþii de Conturi,

Preºedintele României d e c r e t e a z ã :
Articol unic. Ñ Domnul Valer-Vasilie Bicã se numeºte în funcþia de

procuror financiar pe lângã Curtea de Conturi.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureºti, 29 ianuarie 1998.
Nr. 49.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 44/2.II.19984

decizii definitive, care, potrivit art. 145 alin. (2) din
Constituþie, sunt obligatorii.

Camera Deputaþilor ºi Senatul nu au comunicat punctele
lor de vedere.

C U R T E A ,

având în vedere decizia atacatã, motivele de recurs invo-
cate, punctul de vedere al Guvernului, raportul întocmit de
judecãtorul-raportor, prevederile art. 330, art. 3301, art. 3302
ºi ale art. 3303 din Codul de procedurã civilã, raportate la
dispoziþiile Constituþiei ºi ale Legii nr. 47/1992, constatã
urmãtoarele:

Motivele de recurs prin care se susþine cã instanþa de
fond nu a analizat constituþionalitatea 330 pct. 1 din Codul
de procedurã civilã sunt neîntemeiate. În chiar consideren-
tele deciziei recurate se aratã cã asupra constituþionali-
tãþii acestor prevederi legale Curtea Constituþionalã s-a
pronunþat prin Decizia nr. 73/1996.

Referirea la precedente judiciare nu reprezintã o nemoti-
vare a deciziei de fond, astfel cum susþine recurenta, deoa-
rece, potrivit art. 29 din Regulamentul de organizare ºi
funcþionare a Curþii Constituþionale, aceasta statueazã
numai asupra problemelor de drept, aºa încât o prevedere
legalã nu poate fi constituþionalã într-o cauzã ºi neconstitu-
þionalã în altã cauzã, cât timp legitimitatea sa constituþio-
nalã se determinã prin raportarea acestei prevederi la
dispoziþiile ºi principiile constituþionale, astfel cum dispune
art. 2 alin. (2) din Legea nr. 47/1992. Pe cale de conse-
cinþã, referirea la decizii anterioare, prin care Curtea s-a
pronunþat asupra constituþionalitãþii dispoziþiilor art. 3301 din
Codul de procedurã civilã, nu  înseamnã o nemotivare, ci,
dimpotrivã, aplicarea consecventã a dispoziþiilor constituþio-
nale ºi legale.

Cât priveºte incidenþa în timp a modificãrii art. 3301 din
Codul de procedurã civilã, prin Legea nr. 17/1997, se con-
statã cã aceastã lege nu cuprinde dispoziþii în acest sens,
iar Curtea Constituþionalã nu are competenþa de a inter-
preta aplicarea dispoziþiilor unei legi sub raportul acþiunii lor
în timp, ci numai de a constata dacã aceste dispoziþii sunt
în concordanþã cu Constituþia, ceea ce decizia recuratã a ºi
fãcut.

Nici motivul de recurs privind greºita respingere a
excepþiei de neconstituþionalitate a art. 3301 ºi a art. 3302
alin. 1 din Codul de procedurã civilã, ca fiind lipsitã de

obiect, nu este întemeiat. Noua redactare a textului
art. 3301 din Codul de procedurã civilã, urmare modificãrii
prin Legea nr. 17/1997, a înlãturat prevederile ce formau
obiectul excepþiei de neconstituþionalitate, astfel cã, în mod
întemeiat, în decizia recuratã s-a constatat cã excepþia de
neconstituþionalitate privind acest text este lipsitã de obiect.
Cât priveºte art. 3302 alin. 1 din acelaºi cod, de aseme-
nea, în mod întemeiat a fost respinsã excepþia de necon-
stituþionalitate ca fiind lipsitã de obiect, deoarece
prevederile acestui text au fost declarate neconstituþionale
prin Decizia nr. 73/1996, ºi, pe cale de consecinþã, nu mai
puteau face obiectul unei noi excepþii, pentru cã, potrivit
art. 145 alin. (2) din Constituþie ºi art. 26 alin. (5) din
Legea nr. 47/1992, constatarea neconstituþionalitãþii unei
dispoziþii legale are efecte 

 

erga omnes. Fiind obligatorie, o
asemenea decizie se impune ºi jurisdicþiei Curþii.

Critica referitoare la nesoluþionarea excepþiei de necon-
stituþionalitate a prevederilor art. 1 ºi art. 25 din Legea
nr. 112/1995 este neîntemeiatã. Prin Încheierea din
20 decembrie 1996, pronunþatã în Dosarul nr. 74/1996,
Curtea Supremã de Justiþie Ñ Secþia civilã a sesizat
Curtea Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate a
prevederilor art. 330, art. 3301, art. 3302 ºi ale art. 3303
din Codul de procedurã civilã, reþinând cã dispoziþiile Legii
nr. 112/1995 nu sunt incidente în cauzã.

Potrivit art. 23 alin. (4) din Legea nr. 47/1992,
�Sesizarea Curþii Constituþionale se dispune de cãtre
instanþa în faþa cãreia s-a ridicat excepþia de neconstituþio-
nalitate, printr-o încheiereÒ. Aºa cum s-a arãtat, prin
încheierea de sesizare, Curtea Constituþionalã nu a fost
legal învestitã cu excepþia de neconstituþionalitate a preve-
derilor Legii nr. 112/1995, astfel cã, în mod corect, prin
Decizia nr. 55 din 19 martie 1997, Curtea Constituþionalã
s-a pronunþat doar asupra constituþionalitãþii art. 330,
art. 3301, art. 3302 ºi a art. 3303 din Codul de procedurã
civilã.

Motivul de recurs privind nesolicitarea la judecata în
fond a punctelor de vedere ale celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, precum ºi necitarea pãrþilor,
este, de asemenea, neîntemeiat, deoarece excepþia de
neconstituþionalitate a fost soluþionatã în condiþiile art. 24
alin. (2) din Legea nr. 47/1992, care permite soluþionarea
cauzei fãrã citarea pãrþilor ºi nu obligã la solicitarea punc-
telor de vedere menþionate.

Pentru motivele arãtate, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, al art. 13 alin. (1) lit. A.c),
al art. 25 ºi al art. 26 din Legea nr. 47/1992, 

C U R T E A

În numele legii
D E C I D E :

Respinge recursul declarat de Apostolescu Eugenia Rodica împotriva Deciziei Curþii Constituþionale nr. 55 din
19 martie 1997.

Definitivã.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din 28 octombrie 1997.
PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,

prof. univ. dr. IOAN MURARU
Magistrat-asistent,

Florentina Geangu

 

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

 

Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 44/2.II.1998 conþine 4 pagini. Preþul 328 lei ISSN 1453Ñ4495


	D. C. C. nr. 419/1997

